
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG VIỆT HÒA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /QĐ-UBND 

 

Việt Hòa, ngày     tháng  8  năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH  

V/v thành lập Trung tâm học tập cộng đồng phường Việt Hòa 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Giáo dục năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 125/2024/ND-CP ngày 20 tháng 11 năm 2024 quy 

định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục; 

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ 

quy định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lí 

nhà nước của Bộ giáo dục và Đào tạo;  

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 10/VBHN-BGDĐT, ngày 14 tháng 3 năm 

2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt 

động của Trung tâm học tập cộng đồng tại xã, phường, thị trấn; 

Căn cứ Nghị quyết số 1669/NQ- UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 

2025 của Uỷ ban Thường vụ Quốc Hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính 

cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội tại Tờ trình số 34/TT-

VHXH ngày 31/7/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Trung tâm học tập cộng đồng phường Việt Hòa, 

thành phố Hải Phòng. 

 Địa điểm đặt trụ sở: Số 18 Phố Cẩm Hòa, phường Việt Hòa. Trung tâm 

học tập cộng đồng phường Việt Hòa có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài 

khoản riêng theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn 

Vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Trung tâm học 

tập cộng đồng phường Việt Hòa. 

1. Vị trí và chức năng 

a) Trung tâm học tập cộng đồng phường Việt Hòa (sau đây gọi tắt là 

Trung tâm) là cơ sở giáo dục thường xuyên trong hệ thống giáo dục quốc dân, là 

trung tâm học tập tự chủ của cộng đồng cấp xã, phường có sự quản lý, hỗ trợ của 

Nhà nước; đổng thời phải phát huy mạnh mẽ sự tham gia, đóng góp của Nhân 



dân trong cộng đồng dân cư để xây dựng và phát triển các trung tâm theo cơ chế 

Nhà nước và Nhân dân cùng làm. Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu 

và tài khoản riêng. 

b) Trung tâm hoạt động tạo điều kiện thuận lợi cho mọi người ở mọi lứa 

tuổi được học tập thường xuyên, học tập suốt đời; được phổ biến kiến thức và 

sáng kiến kinh nghiệm trong sản xuất và cuộc sống, góp phần xóa đói giảm 

nghèo, tăng năng suất lao động, giải quyết việc làm; nâng cao chất lượng cuộc 

sống của từng người dân và cả cộng đồng; là nơi thực hiện việc phổ biến chủ 

trương, chính sách, pháp luật đến mọi người dân. 

2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

2.1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác xóa mù chữ và giáo dục tiếp 

tục sau khi biết chữ, củng cố chất lượng phổ cập giáo dục; tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến kiến thức nhằm mở rộng hiểu biết, nâng cao nhận thức và 

cải thiện chất lượng cuộc sống của Nhân dân trong cộng đồng; phối hợp triển 

khai các chương trình khuyến công, khuyến nông, khuyến ngư và các dự án, 

chương trình tại địa phương. 

2.2. Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, 

đọc sách báo, tư vấn khuyến học, giáo dục con em nhân dân địa phương, phòng 

chống tệ nạn xã hội. 

2.3. Điều tra nhu cầu học tập của cộng đồng, xây dựng nội dung và hình 

thức học tập phù hợp với điều kiện cụ thể của từng nhóm đối tượng. 

2.4. Quản lý tài chính, cơ sở vật chất, trang thiết bị của trung tâm theo quy 

định của pháp luật. 

3. Cơ cấu tổ chức 

Không bố trí biên chế theo chế độ công chức, viên chức làm việc ở Trung 

tâm học tập cộng đồng. 

Cán bộ quản lý Trung tâm được bố trí theo chế độ kiêm nhiệm, gồm 01 

cán bộ quản lý cấp xã kiêm Giám đốc trung tâm, một cán bộ của Hội khuyến 

học và một lãnh đạo trường Tiểu học hoặc THCS trên địa bàn phường kiêm Phó 

Giám đốc, các thành viên. Các cán bộ này được hưởng phụ cấp từ nguồn kinh 

phí hỗ trợ của Nhà nước. 

 UBND phường căn cứ nhu cầu thực tế và nguồn lực giáo viên ở địa 

phương xem xét quyết định việc bố trí giáo viên trường tiểu học hoặc THCS làm 

việc tại Trung tâm. 

 Kế toán, Thủ quỹ của Trung tâm do kế toán, thủ quỹ của UBND phường 

kiêm nhiệm, được hưởng chế độ phụ cấp do HĐND phường quy định trên cơ sở 

tự cân đối ngân sách. 

  



 Điều 3. Kinh phí hoạt động  

 Kinh phí hoạt động của Trung tâm được đảm bảo từ ngân sách nhà nước 

theo phân cấp quản lý, các nguồn tài trợ, đóng góp tự nguyện của tổ chức, cá 

nhân và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Điều 5. Trách nhiệm thi hành  

Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường, 

Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Sở GD&ĐT (để b/c); 

- Lãnh đạo UBND phường (để b/c); 

- Lưu: VT, VHXH. 

  CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

      Đào Quang Dương 

 


		2025-08-05T21:52:42+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-05T21:52:43+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-05T21:52:44+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-05T21:52:44+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




